【注意】此件为定稿，正式付印的文件随后由全总办公厅传真至各地，并寄发纸质版。由于时间紧、任务重，请各地基层组织建设工作负责部门速向分管主席汇报。

总工办发[2013]2号
中华全国总工会办公厅关于2012年度

组建工会和发展会员工作考核的通知

各省、自治区、直辖市总工会：

根据中央社会管理综合治理委员会办公室（以下简称中综办）关于将全国工会组建和会员发展及规范化建设工作纳入中央对各地社会管理综合治理考评体系，并于2013年2月底完成2012年度工会组建及规范化建设考评工作的要求，为避免重复考核，全总决定将各省（区、市）总工会和新疆生产建设兵团工会2012年度组建工会和发展会员工作考核与中综办的考评工作结合起来一并进行，考核结果共同使用。现将有关事项通知如下：

一、组织领导

在全总书记处领导下，成立2012年度组建工会和发展会员工作考核领导小组。考核领导小组组长由全总分管副主席担任；小组成员为全总研究室、基层组织建设部、财务部负责人。考核领导小组下设５个考核工作组，组员从上述3个部门及部分省（区、市）总工会负责组织建设工作的部门抽调人员组成，每组负责考核6个省份。

二、考核内容

考核内容按照《中华全国总工会关于组建工会和发展会员工作年度考核办法》分为组织领导、建会数量、建会质量三个方面。考核组织领导，以各省(区、市)总工会和新疆生产建设兵团工会自检自查报告、本年度上报全总的建会工作情况报告和全总平时调研督查掌握的情况为主要依据；考核建会数量,以全总研究室统计数据及全总基层组织建设部非公企业法人数据库统计数字为依据，考核2012年工会组建及职工入会工作的进展情况；考核建会质量，全总将从全国非公企业法人数据库内随机抽取每省（区、市）２个县（区）中的各５个基层单位进行。
同时，为适应中综办对全国组建工会和发展会员工作年度考核要求，确保考核工作公平、公正、透明，全总研究并广泛征求各省（区、市）总工会的意见，制定了《〈中华全国总工会组建工会和发展会员工作年度考核办法〉补充实施细则》（见附件）。

各省（区、市）总工会和新疆生产建设兵团工会要参照全总考核抽检企业工会的办法，通过实地剖析，对本地企业工会进行检查，并将检查情况纳入自检自查报告。

三、考核方法

全总将认真审阅各省（区、市）总工会和新疆生产建设兵团工会的自检自查报告（包括上报出台的相关文件、规定以及抽查的非公企业工会、社会组织工会、工会联合会及数据库中标注为“事实不存在”的企业的情况）。全总将实地抽查各省（区、市）总工会和新疆生产建设兵团工会的基层工会建设情况。抽查工作于2013年1月上旬开始。抽查单位将随机从各省（区、市）的２个县（市、区）总工会辖区内抽取，每个县（市、区）实地抽查5个基层单位（其中1个私营企业工会、1个外商投资企业工会、1个“事实不存在”企业；1个基层工会联合会及其下属2个企业工会；1个社会组织工会）。抽查不再听取各级工会汇报，直接深入基层了解情况。考核工作组于出发前通知所抽查省（区、市）总工会和新疆生产建设兵团工会。

四、工作要求

（一）此次考核工作时间紧、要求严、标准高。考核结果中综办将通报各省（区、市）委、政府。各地工会要高度重视，精心组织，明确分工，认真作好自检自查工作，积极配合全总考核工作组的抽查工作，确保考核抽查顺利进行。

（二）被抽查的基层单位名单在考核工作组到达前不公开。到达县（市、区）后告知第一家被抽查单位，待第一家抽查结束再告知第二家，依此类推。抽查“事实不存在”企业，考核工作组须到原企业实地确认有关情况。

（三）考核工作坚持与调查研究相结合，总结基层创新经验，发现和纠正存在的问题，提出改进意见，推动组建工作稳步持续健康发展。

（四）考核工作坚持实事求是和公开、公平、公正原则，真实反映工会组建工作情况，防止弄虚作假等问题的发生。如发现虚报、瞒报、数据库填报不真实的单位，将进行通报批评。

（五）此次考核，要认真贯彻中央《关于改进工作作风、密切联系群众的八项规定》和全总《关于贯彻中央改进工作作风、密切联系群众八项规定的实施办法》要求，不搞层层陪同，不安排超标准住宿，不搞宴请，不赠送礼品。

此次考核结果全总将通报各省（区、市）总工会和新疆生产建设兵团工会及其同级党委。

请各省（区、市）总工会于2013年1月20日前将自查自评报告报送全总基层组织建设部，电子邮箱:Ljh@acftu.org，325161613@qq.com。

附件：《中华全国总工会组建工会和发展会员工作年度考核办法》补充实施细则

中华全国总工会办公厅

2013年1月6日
附件：

《中华全国总工会组建工会和发展会员

工作年度考核办法》补充实施细则

（2013年1月6日）

为适应中央社会管理综合治理委员会办公室对全国组建工会和发展会员工作年度考核的要求，确保2012年度组建工会和发展会员考核工作公平、公正、透明，经研究，现对《中华全国总工会组建工会和发展会员工作年度考核办法》（总工发[2012]29号，以下简称《办法》）作出如下补充实施细则。

一、考核范围

在《办法》确定的考核范围和分组的基础上，考核对象增加新疆生产建设兵团工会，纳入第三组考核。

二、考核内容

在《办法》确定的考核内容的基础上，对考核内容及其分值进一步细化。

（一）组织领导（总分15分）
1、党委重视、政府支持（4分）。建立健全党工共建领导机构（1.5分）；与省委、省政府有关部门出台推动工会组建文件或召开专门会议（1.5分）；工会组建工作纳入党建工作考核目标（1分）。

2、工作措施得力（4分）。将组建工会和发展会员工作摆在工会工作的重要位置，主要领导亲自抓（1分）；出台建会相关文件（1分）；突出重点对象、重点领域，攻坚克难（1分）；勇于开拓创新，对全局工作具有典型示范意义（1分）。
3、工作机制完善（4分）。建立建会工作目标责任制度, 层层分解落实目标任务（0.5分）；建立定期通报制度（0.5分）；建立跟踪督查制度（0.5分）；建立税务代收建会筹备金制度（0.5分）；建立考核奖励制度（1分）；不断健全完善建会数据库，有专人管理，培训工作到位，数据填报真实规范并及时更新（1分）。

4、加大经费投入（3分）。设立组建工会和发展会员专项工作经费，组建工作经费有保障（1分）；聘用社会化工会工作者经费纳入年度预算，分级负担落实到位（1分）；年度基层工会主席培训率达30%以上（1分）。

（二）建会数量（总分60分）

按《办法》规定执行。

（三）建会质量（总分25分）

　　考核建会质量通过抽查企业的方式进行（具体方法见《中华全国总工会办公厅关于2012年度组建工会和发展会员工作考核的通知》）。

1、建会规范（5分）。建立工会组织有上级工会批复（1分）；上级工会全程指导企业建会，规范成立筹备组（1分）；充分宣传发动职工，召开会员（代表）大会，民主选举产生企业工会委员会及其工会主席（2分）；当选的工会主席符合法律法规的要求（1分）。

2、组织健全（5分）。会员25人以上的企业依法单独建立工会委员会，建立经费审查委员会、女职工委员会（3分）；联合基层工会规范设立工会分会、小组（2分）。

3、运作规范（5分）。企业工会依法设立独立经费账户，有办公场所，有工会法人资格，有工会公章（3分）；工会组织亮出牌子，工会主席亮出身份（1分）；企业职工入会率达到80%以上（1分）。

4、组织创新（5分）。基层工会联合会建设规范，按照联合制代表制原则设立具有广泛代表性的联合会委员会（2.5分）；乡镇（街道）工会、基层工会联合会、开发区（工业园区）工会配备专职工会工作者，对下指导服务有力有效（2.5分）。
5、深化建家（5分）。开展建设职工之家或双爱双评活动（2分）；每年至少召开1次会员（代表）大会（2分）；坚持会员评议职工之家制度，有效落实会员知情权、参与权、选举权、监督权（1分）。
PAGE
1